8 ) Wenzel id. m. VII. (II. 2.) köt. 27. 1. — V. ö. Fejér id. m. IV. 
köt. 1. r. 68. 1. 

<) U. o. 
6 ) Hazai Okmt. VII. köt. 23. 1. — L. u. o. 29., 220., 243. 11. 
6 ) » Dedimus eidem (Conventui Bélakut »in Sirmia«) in Pe-

tend octo mansiones servorum vinitorum cum terris suis, et quinque vi-
neas super terra Nycolai filii  Teodori, quas iidem vinitores tenentur 
colere, et vindemiare annuatim ad integrum in propriis sumptibus, et 
vinum earundem vinearum portare ad claustrum tali modo, quod vinum 
purum, quod pedibus bene exprimi potest, recipiat Ecclesia, et quod in 
torculari torquebitur, habeant iidem vinitores. Contulimus eaam eidem 
Ecclesiae in Sirmia vineam, quam emimus propria pecunia de Mycliaele 
officiali  Botez, quae vinea in terra Abbatis de Dombo sita est.« Wenzel 
id. m. VII. (II. 2.) köt. 28. 1. 

7) Szirmay Antal: Notitia historica, politica, oeconomica montium 

Hegyalja szőllőinek míveléséről a IV. Béla király előtti időből 
biztos tudomásunk nincs Az első határozott tudósítást a 
thuróczi prépostság 1252-ki alapító levele nyújtja, mely szerint 
IV. Béla az ottani szerzeteseknek Olaszi-Liszka környékén is 
adományozott szőllőt2); s a mely időtől kezdve a hegyaljai szől-
lőmívelés már maradandólag említtetik. így IV. Béla a Turuli 
szent Agostonrendieket 1257. Patak és Olaszi közt a borter-
melőknek négy mansiójával (quatuor mansiones vinitorum 
nostrorum) adományozta meg 3). így V. István király különös 
vonatkozással a Hegyaljára 1271-ben az egri püspök számára 
azt rendeli, hogy a termett bor tizede neki járjon; azon saját-
ságos megjegyzéssel, »in omnibus Comitatibus (melyek t. i. 

et locorum viniferorum  Comitatus Zempliniensis. Kassa, 1789., ki a 
munka 24. és 25. lapján a tokaji bort és szőllőmívelést tárgyazó régibb 
irodalmat közli. — Mohi S. J. és Laszgallner A. Gr. : Das Tokayer Wein-
gebirge. Kassa, 1828. — Wahlenberg az ottani bortermelést a svajczival 
összehasonlítván következőleg nyilatkozik : »Omne vinum Hungaricum 
mirum in modum spirituosum et calidum est etiam cum dulcedinis nihil 
habeat. Pessimum vinum Hungaricum aquam cum spiritu frumentorum 
mixtum fere  refert,  sed spiritu nunquam caret. Celebre illud vinum To-
kayense prae ceteris vix spiritu suo majori valet, sed multo magis dul-
cedine subpingui spiritum involvente et effectum  diuturniorem conser-
vante. Has proprietates debere videtur situi montium Hegyallyensium 
non tantum versus planitiem magnam exeunti, verum etiam supra flu-
mina Bodrog et Tiscum elevato, nec non cum montibus Carpaticis quo-
dammodo connexo, quo vicissim ver stimuláns planitiei et aer humidum 
Carpatorum idque nutriens succumque praebens acquirit. Cum autem 
vidimus calorem planitiei Hungaricae non tantum esse, ut sufficiat  ad 
vinum tam generosum producendum, non possumus non causam ejus 
quaerere in ventis siccis ejus. Perennis experientia docuit siccitatem et 
ventos semper utiles esse vinetis adeo, ut etiam ventus siccus Április et 
Maji, aliis fructibus tam nocivus, vino prosit. Itaque humid a et tranquilla 
Helvetia vinum producit, quod quidem non semper acidum est, sed spiri-
tus tam expers, ut cerevisiam novam fere  referat  saltem cum comparatur 
cum omni vino Hungarico«. Flora Carpatorum principalium CII. és 
CHI. 11.